1/4

平成 30 年 6 月 第 3 回 定例役員会・夏祭り実行委員会議事録
（平成 30 年 6 月 10 日 於：青木平区民館）

出席者（役員会）：区長、副区長、第１町内会長、第２町内会長、会計、理事、監事、各班長
（夏祭り実行委員会）：夏祭り実行委員長、夏祭り会計、各班夏祭り実行委員

報告事項について
区長より区外および区内の活動について以下の報告がありました。

1. 富丘地区社会福祉協議会総会について
開催日：5 月 22 日（火）14:00～16:00 総合福祉会館 安藤記念ホール

武井区長、濱田副区長 高木民生委員、富丘地区委嘱委員、出席

2. 富丘小学校運動会について
開催日：5 月 26 日（日） 8:00～12:00 濱田副区長出席

3. 認定こども園 青木リズム竣工式について
開催日：5 月 26 日（日） 10:00～11:00 武井区長出席

4. 富丘地区合同敬老祝賀会実行委員会について
開催日：5 月 29 日（火） 19:00～20:30 富丘公民館  武井区長・濱田副区長出席
主な会議内容： ①  実行委員長の選出。実行委員長に大中里区長が選出されました。

② 各役割分担及び概算予算説明。
③ 青木平区は大中里区と共に当日の駐車場係（昨年と同じ）

5. 区民館 インターネット光通信回線施設工事完了
 『青木平区自治会ホームページ』の制作および IT 環境整備の一環として共有用として中古ノート

パソコンを購入設置（盗難防止用のワイヤー取付済）しましたので利用してください。
 区民館内では wifi が使用できます。館内に wifi の共有 ID およびパスワードを表示してありますの

で各自設定してください。
 『青木平区自治会ホームページ』が完成しました。スマホに『aokidaira.com』と入力するか『青木平

区自治会ホームページ』と入力し、検索すると見ることができます。

6. 防災機材操作訓練実施 A・B グループ
広報・企画専門部会 A グループおよび防災訓練部会 B グループ合同で、以下の訓練を行いました。

1) 防災倉庫の名称および鍵の保管場所について
2) 防火用水、消火栓の表示について 黄色で四角：消火栓 黄色で丸：防火用水
3) 第 1 防災倉庫に格納されている、小型消防ポンプのエンジン始動操作
4) 消火栓使用に必要な道具および、消火栓の操作、放水、ホース巻き取り機の取扱

 役員会

1. 第 11 回 『福祉のつどい』参加のおねがい
 区長より、下記の日程で開催される『福祉のつどい』への参加について役員をはじめ、班の方々に参加を

呼びかけ、なるべく多くの方に参加して頂けるよう取り組んで頂きたいとのコメントがありました。

2/4

開催日時：平成 29 年 7 月 15 日（日） 開会 13:30～
会  場：富士宮市総合福祉会館『安藤記念ホール』
主  催：富丘地区 社会福祉協議会 福祉のつどい部会
★ 執行委員、役員（班長）および民生委員のみなさんは、できる限りの参加をお願いいたします！

2. 区民館・第 2 集積所周辺草刈りについて
毎年、執行委員会メンバーに加え 1・2 町内の役員（班長）が交代で行う『区民館・第 2 集積所周辺
の草刈りを下記の日程で実施することが決まりました。
実施日時：平成 30 年 7 月 8 日（日） 9:00～ 1.5 時間くらい 区民館前集合
担 当 者：執行委員会メンバーと第 2 町内役員（班長）
草刈場所：第 1 集積所及び D 防災倉庫周辺及び区民館の植木剪定、第 2 集積所周辺

時間があれば公園の植木の剪定（頭を平に揃える）
 また、交通安全事故防止の観点で、丈の高い雑草で見通しがきかない T 路地 327 番地周辺の草刈り

も合わせ実施します。

3. 『子供と楽しくあそぶ日』の実現に向けて
区長より『子供と楽しくあそぶ日』の提案主旨について、以下の説明がありました。
① 青木平区の子供たちが楽しめる文化的行事と言えば 8 月に行われる『夏祭り』と 1 月の正月行事

として行われる『どんど焼き』しかありません。
② 一昔前までは、子供の数も多く『子供会』が中心となり、子供たちが楽しく遊べる行事を数多く行って

きました。振り返れば、このような行事は子供同士のコミュニケーションの場でもあり、また、友達作りの
場でもあった訳です。

③ そこで、青木平区自治会では新たな文化的行事として幼稚園児から高校生までの子供さんを持つ
ご家族の協力を頂き『子供と楽しく遊ぶ日』を企画したいと考えています。将来、『子供と楽しく遊ぶ
日』が故郷(青木平)の楽しい思い出として子供たちの心に残ればとの思いから発案しました。

開催日（案）：平成 30 年 8 月 18 日（土） 17:00 ～ 20:00
企画・運営は『検討会』を立ち上げ、その中で詰めていきます。

(1) 企画・運営検討会の立ち上げに向けた準備および委員の募集について
1) 富丘小学校・第四中学校の協力を得て青木平在住のみなさんに『『子供と楽しく遊ぶ日』を企画し

ませんか？』の案内文を配布して頂く。
2) 案内文の区内回覧を行う。また案内文をゴミ集積所および区民館入口ドアに掲示する A3 拡張版
3) 検討会の議長は当面区長が行い、行事として継続して行く中で議長を選出していく。
4) 検討会の中で、会費の有無および区からの支援として必要な補助金額等を決めていく。

但し、区からの補助金額の上限は 5 万円とする。
5) 企画・運営スタッフとして執行委員および役員（班長）があたる。

(2) 『子供と楽しくあそぶ日』の企画・運営検討会の開催
第 1 回 開催日（案） 7 月 8 日（日）14:00～15:30  区民館 1 階
第 2 回 開催日（案） 8 月 5 日（日）14:00～15:30  区民館 1 階

3/4

4. 『行方不明者の捜索情報シート』について
区長より以下の説明がありました。
① 富士宮市の同報無線で『青木平区で行方不明者が発生した』との一報を受信にした場合、自治

会として区民の協力を頂き、行方不明者の捜索を一刻も早く実施することになります。また、消防団
への捜索協力を合わせて行う場合も想定できます。

② そこで、捜索に協力してくれる方々に必要な情報（写真、服装、散歩コースなど）を素早く提供す
ることが重要となります。

③ 同報無線受信後、班長をはじめ区の役員はご家族から、捜索に必要な情報を聞き取り、『行方不
明者の捜索情報シート』にまとめ、協力頂ける方々に配布し、捜索行動に役立てます。
（『行方不明者の捜索情報シート』：別紙を参照ください。）

 夏祭り実行委員会

1. 第 1 回 夏祭り実行委員会開催に向けて
平成 30 年度 夏祭り実行委員長：2-2 班 屋久綾乃さん

会  計：1-2 班 大竹雅利さん
区長より、『夏祭り実行委員会』の開催に際し、以下のスローガンが発表されました。

夏祭り実行委員長が議長となり、議案にしたがい審議されました。
(1) 『2018 年度 青木平区夏祭り準備金』用紙の提出について

提出期限：7 月 1 日（日）午後 5 時～午後 6 時  区民館に届ける（夏祭り会計が待機）
当日、用事があって提出できない人は会計宅へ届ける。（1-2 班 大竹 381 番地）

(2) 『現金授受の際の金種表』の提出について
7 月 1 日（日）に提出する『2018 年度 青木平区夏祭り準備金』用紙と合わせ、『現金授受の際の
金種表』用紙を提出してください。 おつりで小銭が必要となるので、¥50 玉を 20 枚、金額 1,000 円分
など、金種毎に記入してください。

 その他
 中央道路の両脇に植えられているケヤキの横から細い枝が出ており歩道を歩く際に邪魔になる。また、雨

が降ると枝が垂れ下がり、傘に当り歩きづらいので枝を切ってもらいたい。
 道路の両側に植えてあるケヤキの枝は切ってもかまいません。是非、みなさんで切ってください。みなさん一人ひ

とりが行動して頂ければ、よりきれいな青木平になります。 去年、わたし（武井）は公園から水久保池方面
に向け、枝打ちを行いました。宜しくお願い致します。

『平成 30 年 夏祭りのスローガン』

＝子供たちがより楽しめる夏祭りの実現＝

 アトラクション・出店の工夫・改善の視点は
『主役は子供達！いかに子供たちを楽しませるか？』

∙子供たちが楽しく感じれば、人がより多く集まり、活気のある祭りとなる
のでは？

4/4

 水久保池方面から青木平に入る途中に、きついカーブがあるが、センターラインギリギリで通行する車が多く危
険を感じる。水久保方面への下りも同様です。事故が起こる前に何か手を打つ必要があるのでは？

 車を運転する運転者のモラルと、運転技量が大きく影響します。一人ひとりが注意し、スピードを落としてカーブ
を曲がるなどの自覚が必要です。抜本的な解決策はありませんが・・・
6 月 11日(月)に、『徐行』をお願いする立て看板を上下に二カ所設置し、注意を呼びかけています。

 卓球サークルを作りたいのですが、回覧等で呼びかけて頂けますか？
 サークル作りに際してお願いがあります。まず、代表者を決めてください。 次に、サークル活動を行う場所を決め

てください。もし、区民館を使用するのであれば、曜日、時間を決めてください。
このような基本項目が決まりましたら、回覧用の募集ポスター作りをお手伝い致しますので言ってください。

 ロータリー下り一歩通行で、左側に駐車できるスペースがあります。下り方向で駐車スペースの手前にマン
ホールがありますが、このマンホールの蓋が浮き上がっていた。
気が付いた方が浮いていた蓋を元に戻したとの報告がありましたので一度、確認願います。

 確認致しました。雨水のマンホールで、蓋はちょう番止めとなっています。
右図のように開閉できます。 蓋が、外れマンホールの口が大きく開いてしまう
ことはありません。パッキン式では無くテーパーはめ合い式の構造です。しっかり
蓋ははまっていました。また、浮くようでしたら、外枠にタガネを打ち固定します。

 先の震災を経験された方から『家が倒壊してしまった場合、閉じ込められてし
まった人や、柱の下敷きとなってしまった人を救出するのに役だった物がバール
だった。防災倉庫に何本か用意しておくと良い。』とのアドバイスがありました。

 貴重な情報ありがとうございます。防災倉庫にバール（テコ棒）は何本か置いてあります。
もう一度確認し、2～3 本を目安に不足があれば購入しましょう。

以上

ち
ょ
う
番